http://sr-lng-pkms1/xlp1/
	069de058-4b46-44a4-a14f-4ad8a3864cc7

дело № 05-138-1801/2024
Постановление

05 марта 2025 года                                                                                   г. Лангепас

Мировой судья судебного участка № 1 Лангепасского судебного района ХМАО-Югры Дорошенко В.С., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Нефедова Михаила Юрьевича, *
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ,

установил:

В отношении Нефедова М.Ю. составлен протокол об административном правонарушении за нарушение установленного законом срока направления налоговой декларации в налоговый орган.

По доводам указанного протокола Нефедов М.Ю., являясь должностным лицом – председателем СОТ СН «Урожай», исполняя свои обязанности по адресу: * г. Лангепас, в нарушении п.1 ст. 346.23 НК РФ, не представил в срок до 26.03.2024 в налоговый орган налоговую декларацию по налогу, уплачиваемому в связи с применением упрощенной системы налогообложения, за 2023 год.

В судебном заседании Нефедов М.Ю. утверждал, что председателем СОТ СН «Урожай» в настоящее время не является. Его полномочия председателя истекли 01.11.2017, на новый срок он не переизбирался, а 27.03.2021 оформил письменное заявление о выходе из состава участников товарищества.

Свидетель * являясь членом правления товарищества, подтвердила пояснения Нефедова М.Ю., дополняла их тем, что СОТ СН «Урожай» более фактически не существует, провести собрание жителей товарищества не получается в виду их нежелания принимать участие в какой-либо организационной деятельности.
Заслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Нефедова М.Ю., свидетеля Мазурову Г.Н.,   исследовав письменные материалы дела, установлено следующее.

За нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета предусмотрена административная ответственность по ст. 15.5 КоАП РФ.
В соответствии с п.1 ст.346.23 НК РФ налоговая декларация по налогу, уплачиваемому в связи с применением упрощенной системы налогообложения, представляется не позднее 25 марта года, следующего за истекшим налоговым периодом.

По выписке из ЕГРЮЛ от 24.03.2024 СОТ СН «Урожай» создано 06.09.2012, председателем указанного товарищества значиться Нефедов М.Ю.
Согласно справке отдела камеральных проверок ИФНС России № 11 по ХМАО-Югре в налоговый орган не представлена налоговая декларация СОТ СН «Урожай» по налогу, уплачиваемому в связи с применением упрощенной системы налогообложения, за 2023 год.
Между тем, на дату правонарушения у Нефедова М.Ю. истек срок полномочий председателя СОТ СН «Урожай».
Так, полномочиями председателя СОТ СН «Урожай» Нефедов М.Ю. наделен решением общего собрания указанного товарищества, состоявшимся 01.11.2015.

Исходя из положений ч.5 ст. 16 Федерального закона от 29.07.2017 N 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» председатель товарищества, избираются на общем собрании членов товарищества на срок, установленный уставом товарищества, но не более чем на пять лет из числа членов товарищества тайным или открытым голосованием.

В соответствии с п. 7.1 Устава СОТ СН «Урожай» председатель товарищества избирается на два года.

Соответственно, полномочия Нефедова М.Ю. как ответственного должностного лица СОТ СН «Урожай» истекли 01.11.2017. Председателем товарищества на новый срок Нефедов М.Ю. не избирался.

Из заявления в правление товарищества от 27.03.2021 следует, что Нефедов М.Ю. просил его исключить из членов товарищества. Однако, по свидетельствам * выбрать нового председателя, исключить Нефедова М.Ю. не удалось в виду игнорирования членами товарищества общих собраний.
В установленных обстоятельствах у Нефедова М.Ю. отсутствовали полномочия для реализации, вмененной ему налоговым органом обязанности. В его действиях   отсутствует состав правонарушения, предусмотренный ст. 15.5 КоАП РФ. Соответственно, дело подлежит прекращению на основании п.2 ч.1 ст. 24.5 КоАП РФ
Руководствуясь ст. 24.5, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:

прекратить производство по делу об административном правонарушении № 05-138-1801/2024 в отношении Нефедова Михаила Юрьевича, в связи с отсутствием в его действиях состава правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ, - на основании п.2 ч.1 ст. 24.5 КоАП РФ.

Постановление может быть обжаловано в течение десяти дней со дня получения его копии в Лангепасский городской суд.

Мировой судья                                                                                   В.С. Дорошенко
Копия верна. Мировой судья                                                           В.С. Дорошенко